
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 41   del   04-05-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 13:03 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente in 
videoconferenza

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: ADESIONE ASSOCIAZIONE BANCO ALIMENTARE DELL' ABRUZZO 
ONLUS. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO.



DELIBERA DI GIUNTA N.41 Del 04-05-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA

PREMESSO che l’emergenza COVID prima e la crisi energetica determinatasi a seguito 
della guerra in Ucraina, ha messo in crisi il sistema produttivo italiano, con ripercussioni 
negative nel sistema sociale e nel mondo del lavoro, determinando un diffuso stato di povertà 
tra le fasce più deboli, che si trovano improvvisamente prive di reddito;

DATO ATTO:
-  che il Comune di Gambatesa, durante il periodo della pandemia è intervenuto a 

sostegno delle famiglie in difficoltà, con apposito fondo di solidarietà utilizzato per 
l’acquisto di beni alimentari e non alimentari di prima necessità, nonché al pagamento 
di utenze Enel, gas e tributi;

-  che al momento non vi sono ulteriori fondi per aiutare le famiglie locali in difficolta;

CONSIDERATO 
- che l’associazione Banco Alimentare Abruzzo provvede  alla distribuzione di aiuti 

alimentari destinati agli ingenti provenienti dal Programma Europeo del FEAS e dal 
programma Nazionale (Fondo Nazionale) di prodotti ortofrutticoli (freschi e 
trasformati) provenienti dai programmi dei ritiri dal mercato finanziati dall’UE e di 
eccedenze o donazioni da parte dell’industria di trasformazione, della distribuzioni e 
della ristorazione, di prodotti raccolti durante la Giornata Nazionale della Colletta 
Alimentare convenzionandosi con associazioni non profit, caritas, ecc;

- che il “Banco alimentare” è teso a fornire uno specifico e concreto sostegno alla vita 
familiare quotidiana ai nuclei in difficoltà;

- che, a partire dal 2018, possono aderire al Banco Alimentare dell’Abruzzo anche gli 
Enti locali;

DATO ATTO che, è intenzione dell’Amministrazione Comunale aderire direttamente al 
programma alimentare destinato agli indigenti (Regolamento (UE) n. 223/2014. Fondo di 
aiuti europei agli indigenti (FEAD)) sottoscrivendo specifico accordo di collaborazione come 
Ente assistenziale per la distribuzione ai propri assistiti di generi alimentari, e per l’effetto 
fare domanda di affiliazione all’Organizzazione partener Capofila (OpC) Associazione Banco 
Alimentare dell’Abruzzo Onlus - con sede in Via Celestino V. n. 4, 65129 Pescara (PE) – in 
qualità di Organizzazione partner Territoriale (OpT);

ATTESO che l’Associazione di volontariato Banco Alimentare dell’Abruzzo Onlus, quale 
Organizzazione partner Capofila (OpC) del Programma Operativo I FEAD 2014-2020, 
raccoglierà i prodotti alimentari dall’Organismo Pagatore AGEA e li distribuirà ad Enti ed 
iniziative che, in Italia, si occupano di assistenza e di aiuto ai poveri ed agli emarginati;

PRECISATO che il progetto del Banco Alimentare dell’Abruzzo Onlus persegue gli obiettivi 
e le finalità che questo Ente si propone, per cui si ritiene lo stesso condivisibile;

CONSTATATO che le famiglie residenti nel Comune di Gambatesa che necessitano di tale 
specifica assistenza sono quelle risultanti agli atti del servizio sociale comunale;

RITENUTO opportuno stabilire che l’attività di assistenza alle famiglie residenti nel Comune 
di Gambatesa beneficiarie dei pacchi alimentari sarà curata dell’Assistente Sociale;



DELIBERA DI GIUNTA N.41 Del 04-05-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

VISTO il piano spese previsto per il trasporto, lo stoccaggio temporaneo ed il ritiro dei 
prodotti alimentari dell’Associazione di volontariato Banco di Solidarietà di Campobasso, 
capofila degli Enti convenzionati con Banco Alimentare dell’Abruzzo Onlus che prevede un 
contributo mensile per fitto, logistica e utenze di € 45,00 alla stessa Associazione e un 
contributo per spese di trasporto di € 45,00 a scarico all’Associazione Banco Alimentare 
dell’Abruzzo Onlus;
VISTO lo schema di accordo di collaborazione predisposto dall’Associazione Banco 
Alimentare
dell’Abruzzo Onlus;
ATTESO che le somme di cui sopra trovano disponibilità nel bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025;
RITENUTO di provvedere in merito;
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
Con votazione unanime favorevole

DELIBERA
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
1. Di aderire al programma alimentare destinato agli indigenti (Regolamento - (UE) n. 
223/2014. Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD)) come Ente assistenziale per la 
distribuzione ai propri assistiti di generi alimentari, e per l’effetto fare domanda di affiliazione 
all’Organizzazione partener Capofila (OpC) Associazione Banco Alimentare dell’Abruzzo 
Onlus - con sede in Via Celestino V. n. 4, 65129 Pescara (PE) – in qualità di Organizzazione 
partner Territoriale (OpT);
2. Di dare atto, che la realizzazione del progetto in parola costituisce un ampliamento delle 
modalità di erogazione di servizi alla cittadinanza, nei settori di competenza del Comune, in 
materia di beneficenza ed assistenza, considerando che l’eventuale sostegno all’iniziativa del 
soggetto terzo istante, viene realizzato nell’unico ed esclusivo interesse della collettività;
3. Di approvare la bozza di accordo proposta dal Banco Alimentare Abruzzo Onlus, allegata 
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del predetto accordo;
5. Di prevedere la contribuzione in carico a questo Ente di € 45,00 mensili per fitto, logistica e 
utenze
all’Associazione Banco di Solidarietà di Campobasso e di € 45,00 a scarico per spese di 
trasporto
all’Associazione Banco Alimentare dell’Abruzzo Onlus;
6. Di dare atto che le somme di cui sopra trovano disponibilità al codice del bilancio------------
------cap-              previsionale 2023
7. Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo e all’Assistente sociale gli 
adempimenti
consequenziali a tale provvedimento;
8. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA N.41 Del 04-05-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 04-05-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 04-05-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 4605   del   08-05-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 08-05-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 311
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 08-05-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 08-05-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
04-05-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 04-05-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 08-05-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


